
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 3° LLPP - Ambiente -  Assetto del Terr.-Serv.Città 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  122 Registro di Settore del 03-06-2020  

N°  246 Registro Generale del 08-06-2020 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE E SANITARIO, AI SENSI 
DELL’ART. 4 DELLA L.R. PUGLIA N. 30/2016 E SS.MM. E II., PER LA MISURAZIONE 

DELLA CONCENTRAZIONE DI GAS RADON - CIG Z872BA4922  
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 03-06-2020, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 25 del 18/09/2019, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e 
Assetto del Territorio e Servizi alla Città dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione n. 128 del 07/11/2019 della Commissione Straordinaria, con la quale si dava 
atto di indirizzo al Responsabile del settore Assetto del Territorio e Servizi alla Città per la 
predisposizione dei necessari atti di affidamento a ditta specializzata per procedere alla 
misurazione della concentrazione di gas radon in aria in tutti gli edifici di proprietà comunale 
mediante l'utilizzo di dispositivi passivi (dosimetri), tipo CR-39; 

CONSIDERATO CHE: 

 con determinazione a contrare n. 9-15 del 20/01/2020 è stato stabilito di procedere all’appalto 

del“servizio di monitoraggio ambientale e sanitario, ai sensi dell’art. 4 della L.R. Puglia n. 

30/2016 e ss.mm. e ii., per la misurazione della concentrazione di gas radon negli edifici di 
proprietà del Comune di Sogliano Cavour” dell’importo complessivo di € 4.200,00, 
ricorrendo alla procedura di cui all'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) con l’invito di tutti gli operatori economici della Provincia di Lecce abilitati al MePA 
al Bando: Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario; 

 con la stessa determinazione n. 9-15 del 20/01/2020 è stato stabilito di assumere quale criterio 
di sezione delle offerte, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del citato D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le risultanze delle sedute di gara, giusto verbale conservato in atti del 03/06/2020, da cui 
risulta che il RUP: 

 ha proceduto all’analisi della documentazione amministrativa, nonché all’apertura delle buste 

telematiche contenenti le offerte economiche presentate dalle ditte invitate; 

 ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della ditta “Luigi Macagnino” con sede 

in Melissano (LE) – P.IVA 03902250756, che ha presentato un ribasso pari al 17% ed 
un’offerta pari a € 3.486,00 oltre IVA al 22% come per legge; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs n.50/2016, la migliore offerta presentata, 

ossia l’offerta della ditta“Luigi Macagnino” è risultata essere congrua e pertanto valida ed 

accettabile; 
RICHIAMATO il verbale del RUP, allegato alla presente determinazione, con il quale si è dato 
atto delle procedure di apertura con la relativa proposta di aggiudicazione; 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario;  

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

VISTO l’esito positivo delle succitate verifiche e l’assenza di cause di esclusione di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 nonché l'esito positivo degli altri controlli previsti ex lege ai fini della presente 
aggiudicazione definitiva per effetto delle quali può essere dichiarata l'intervenuta efficacia della 
stessa ai sensi dell'art. 32 comma 7 del dlgs 50/2016; 



PRECISATO che l'amministrazione può in ogni caso revocare l'aggiudicazione se accerta in capo 
all'aggiudicatario, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, l'assenza di uno o più dei 
requisiti richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a 
prescindere dalle verifiche già effettuate. 

DATO ATTO CHE è stato richiesto il certificato di regolarità contributiva dell’operatore 

economico affidatario dal sito INARCASSA; 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 secondo cui 
“ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di 
cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante […]” e che 
pertanto è stato acquisito il codice CIG Z872BA4922; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore; 
 la legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 
2) DI APPROVARE il verbale di gara del 03/06/2020 (agli atti) redatti a seguito dell’espletamento 

delle operazioni di gara per l’affidamento del “servizio di monitoraggio ambientale e 
sanitario, ai sensi dell’art. 4 della L.R. Puglia n. 30/2016 e ss.mm. e ii., per la misurazione 

della concentrazione di gas radon negli edifici di proprietà del Comune di Sogliano 
Cavour” 

3) DI AGGIUDICARE definitivamente l’esecuzione dei“servizio di monitoraggio ambientale e 

sanitario, ai sensi dell’art. 4 della L.R. Puglia n. 30/2016 e ss.mm. e ii., per la misurazione della 

concentrazione di gas radon negli edifici di proprietà del Comune di Sogliano Cavour” della 
ditta “Luigi Macagnino” con sede in Melissano (LE) - P. IVA 03902250756, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo contrattuale di € 3.486,00, oltre 

iva 22 %, a seguito della procedura di scelta del contraente espletata mediante procedura 
negoziata sul MEPA, con le modalità per la stessa prescritte dalla legge e dal regolamento, in 
forza delle quali la reciproca obbligazione è giuridicamente perfezionata, per un importo 
complessivo di aggiudicazione quindi pari ad euro € 3.486,00, oltre IVA nella misura di legge 
(22%); 

4) DI DICHIARARE l'intervenuta efficacia della presente aggiudicazione definitiva ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del d. lgs 50/2016 avendo verificato positivamente i requisiti connessi con 
la stessa come meglio precisato in narrativa; 

5) DARE ATTO che l'aggiudicazione può essere revocata, in ogni momento e con qualunque 
mezzo di prova, allorquando si accerti in capo all'aggiudicatario, l'assenza di uno (o più) dei 



requisiti richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a 
prescindere dalle verifiche già effettuate; 

6) DI DARE ATTO CHE l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alla ricezione dei flussi 
finanziari relativi al contratto stipulato; 

7) DI STABILIRE che il presente provvedimento si rende necessario in via d’urgenza, ma che in 

esito alla richiesta di informazione antimafia, di cui al prot. 
PR_LEUTG_Ingresso_0029364_20200311, nel caso di acquisizione di una informazione 
antimafia ostativa, lo stesso e tutti gli atti consequenziali saranno revocati immediatamente ed 
automaticamente, fatte salve le condizioni di cui all’art. 92 del D.Lgs. 159/2011. 

8) DI IMPEGNARE la somma complessiva relativa all’affidamento del contratto in oggetto pari 

ad € 4.252,92 Iva inclusa sul capitolo 09021033 cod. bil. 09.02.1.03 P.F.U. U.1.03.02.99.999 del 

bilancio 2020/22 approvato con delibera della commissione straordinaria con i poteri del 
consiglio comunale n. 60 del 20/05/2020, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 

nell’esercizio 2020; 

9) DI PROCEDERE agli adempimenti e comunicazioni post aggiudicazione definitiva e 
propedeutici alla stipula del contratto,precisando che la stessa verrà effettuata telematicamente 
tramite il portale del Mepa www.acquistiinretepa.it del quale farà parte anche lo schema di 
contratto approvato con la determinazione di indizione gara; 

10) DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 

intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;  

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art.151 - comma 4°del D. Lgs. n.267/2000) e per gli adempimenti ai sensi dell’art.184 comma 3 

del D. Lgs. n. 267/2000 nonchè all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on 

line dell’Ente. 

12) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 mediante pubblicazione dell’avviso di avvenuto affidamento (art. 98 del D. Lgs. 

50/2016) sul profilo di committente (sez. Amministrazione Trasparente), nonché effettuare le 
comunicazioni previste dall’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Paola GEMMA 
      



N.  246  Registro generale del 08-06-2020 – N. 122  Registro del servizio  - Settore  3° LLPP - Ambiente -  Assetto del 
Terr.-Serv.Città 
Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E SANITARIO, AI SENSI DELL’ART. 4 DELLA L.R. PUGLIA N. 30/2016 E 

SS.MM. E II., PER LA MISURAZIONE DELLA CONCENTRAZIONE DI GAS RADON - CIG Z872BA4922 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Paola GEMMA 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 08-06-2020 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 08-06-2020  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Ing. Paola GEMMA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          08-06-2020          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 08-06-2020 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to    Ing. Paola GEMMA 

___________________________                  
 
 

 


